⁷² Cfr. A. MILAZZO, *La fattispecie materiale, della 'lex Licinia de sodalicis' e le origini del reato associativo*, in *SDHI*, 79, 2013, 481-499, spec. 489.

⁷³ F.M. DE ROBERTIS, *Storia delle corporazioni*, I, cit., 127, parla in proposito di provvedimento provvisorio, simile ai nostri d.l., che, quindi, necessitava di una successiva ratifica mediante legge formale (in questo senso depone Cic. *ad Quint. Fratr.* II, 3.5: «*lexque de iis ferretur, ut, qui non discessissent, ea poena, quae est de vi, tenerentur*»).

Quanto esposto può essere argomentato da una lettera di Cicerone al fratello Quinto, in cui si ha notizia del senatoconsulto del 56 a.C.:

Cic. *ad Quint. Fratr.* II, 3.2.4-5: 2. *A. d. VIII. Id. Febr. Milo adfuit: dixit Pompeius sive voluit, nam, ut surrexit, operae Clodianae clamorem sustulerunt [...] factus est a nostris impetus, fuga operarum[...]*

4. *Itaque (Pompeius) se comparat, homines ex agris arcessit; operas autem suas Clodius confirmat, manus ad Quirinalia paratur. In eo multo sumus superiores ipsius copiis; sed magna manus ex Piceno et Gallia exspectatur, ut etiam Catonis rogationibus de Milone et Lentulo resistamus.*

5. *A. d. III. Idus Febr.[...] senatus consultum factum est, ut sodalitates decuriatique discederent lexque de iis ferretur, ut, qui non discessissent, ea poena, quae est de vi, tenerentur.*

Il provvedimento di ‘ratifica’ dell’intervento di ‘urgenza’ attuato dal Senato nel 56 a.C., è individuato, seppure in maniera non pacifica⁷⁴, nella *lex Licinia de sodaliciis*⁷⁵ del 55 a.C.

Anche la dottrina più recente, G. VALDITARA, *Lo Stato nell’antica Roma*, Soveria Mannelli, 2008, 106, sembra ammettere che, dall’ultima età repubblicana, il Senato possa intervenire con provvedimenti di urgenza, di natura derogatoria della legge, fatta salva la ratifica da parte dell’Assemblea popolare.

⁷⁴ La tesi non è pacifica perché una parte della dottrina ritiene che dal passo di Cicerone, Cic. *ad Quint. Fratr.* II, 3.5: «*lexque de iis ferretur, ut, qui non discessissent, ea poena, quae est de vi, tenerentur*», si ricaverrebbe che il senatoconsulto del 56 a.C. rimanda ad una *lex de vi*, mentre, per altra parte della dottrina la *lex Licinia de sodaliciis*, seguendo l’opinione del TH. MOMMSEN, ‘*De collegiis*’, cit., 42, sarebbe una *lex de ambitu* (cfr. sul punto F.M. DE ROBERTIS, *Storia delle corporazioni*, I, cit., 130 ss.).

⁷⁵ Tra i principali contributi sulla *lex Licinia de sodaliciis*: TH. MOMMSEN, ‘*De collegiis*’, cit., 42-73; C. VENTURINI, *L’orazione ‘pro Cn. Plancio’ e la ‘lex Licinia de sodaliciis’*, in *Studi in onore di C. Sanfilippo*, V, Milano, 1984, 787-804; P. GRIMAL, *La ‘lex Licinia de sodaliciis’*, in *Rome La littérature et l’histoire*, I, Roma, 1986, 37-45;